
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΪΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΕΡΥΜΑΝΘΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

Χαλανδρίτσα 25008 
Πληροφ.: Όλγα Ματσάγγα 
Τηλ.: 2694360312 
Ε-mail: dimarxos@erymanthou.gr 

 
 
Χαλανδρίτσα, 03.01.2025 
 
Αρ. Πρωτ.: 11 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  2 / 2 0 2 5  
 

ΘΕΜΑ: «Απόφαση ορισμού Εντεταλμένων Δημοτικών Συμβούλων και ανάθεση εποπτείας και συντονισμού 
δράσεων του Δήμου Ερυμάνθου» 

 
 

Ο Δήμαρχος Ερυμάνθου 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.809/85741/19.11.2021 (ΑΔΑ: ΨΟ3Μ46ΜΤΛ6-1ΥΡ) «Ορισμός Αντιδημάρχων».  

2. Το από 17/12/2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας Αιρετών Δήμου Ερυμάνθου.  

3. Τις διατάξεις των άρθρων 75 και 88, του Ν. 3463/2006 όπως ισχύουν σήμερα.  

4. Τις διατάξεις των άρθρων 58 και 59 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.  

5. Το γεγονός ότι οι αρμόδιοι Αντιδήμαρχοι έχουν την ευθύνη διευρυμένων τομέων αρμοδιοτήτων.  

6. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών (ΟΕΥ) και Δήμου Ερυμάνθου που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2760, 
Τεύχος Β΄, ημ. 02.12.2011 όπως έχει τροποποιηθεί (ΦΕΚ 583/Β΄/25.2.2019 και ΦΕΚ Β΄ 4167/28.06.2023) 
και ισχύει. 

7. Την 628/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με το αποτέλεσμα των 
αυτοδιοικητικών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και την ανακήρυξη του Δημάρχου, των Δημοτικών 
Συμβούλων του Δήμου Ερυμάνθου καθώς και των Προέδρων και Συμβούλων των Δημοτικών Κοινοτήτων 
του Δήμου Ερυμάνθου. 

8. Τα από 17/12/2023 και 29/12/2023 πρακτικά ορκωμοσίας της νέας δημοτικής αρχής. 

9. Την με αριθ. 1/2025 Απόφαση Δημάρχου και με αριθ. πρωτ. 12/03.01.2025 για τον ορισμό και τη 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιδημάρχους του Δήμου Ερυμάνθου. 

10. Την ανάγκη της εύρυθμης λειτουργίας του Δήμου και την ανάγκη ανάθεσης της εποπτείας και του 
συντονισμού συγκεκριμένων δράσεων του Δήμου σε μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Αποφασίζει 

Ορίζει τους κατωτέρω δημοτικούς συμβούλους ως Εντεταλμένους Δημοτικούς Συμβούλους του Δήμου 

Ερυμάνθου και τους αναθέτει, με εξουσιοδότηση υπογραφής, χωρίς αμοιβή, την εποπτεία και τον 

συντονισμό δράσεων του Δήμου, όπως αναλύονται παρακάτω:  

 
  

Ελληνική   

 

 

 

 

mailto:dimarxos@erymanthou.gr
ΑΔΑ: ΡΒΛ9ΩΡΕ-ΓΔ7



2 

 

Α.  Τη Δημοτική Σύμβουλο κ. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ του Παναγιώτη, στην οποία αναθέτει την ευθύνη 

και το συντονισμό των δράσεων ως εξής:  

Την προώθηση και ανάπτυξη του Εθελοντισμού, της συμμετοχικότητας, της κοινωνικής συνείδησης και 
ευθύνης, των δικτύων αλληλεγγύης με την ενθάρρυνση και υποστήριξη των εθελοντικών οργανώσεων, 
συλλόγων, τυπικών και άτυπων ομάδων ενεργών πολιτών, Μ.Κ.Ο. και ιδρυμάτων που θα 
δραστηριοποιούνται για την επίτευξη των και την υποβοήθηση του έργου του Δήμου στους αντίστοιχους 
τομείς κλπ.  

 
Ειδικότερα:  

• Εισηγείται το πρόγραμμα ανάπτυξης δράσεων εθελοντισμού σε κάθε κατηγορία δραστηριότητας και 

επιδιώκει την ανάπτυξη του αισθήματος της «κοινωνικής συμμετοχής»  

• Προβαίνει σε ενέργειες ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για θέματα εθελοντισμού και 

αλληλεγγύης (εκπαιδεύσεις, συνέδρια, ημερίδες, βραβεύσεις).  

• Παρακολουθεί την τήρηση και επικαιροποίηση του μητρώου εθελοντών (ομάδες εργασίας από 

εθελοντές πολίτες-εθελοντικές οργανώσεις κ.λπ.).  

• Αναλαμβάνει δράσεις για τον εμπλουτισμό του Μητρώου και την υποστήριξη εθελοντικών 

οργανώσεων.  

• Εποπτεύει, και εισηγείται δράσεις σχετικά με τη δημιουργία νέων ή συντήρηση των εθελοντικών 

υποδομών και δικτύων. 

• Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην 

ισότητα γυναικών και ανδρών σε όλους τους τομείς (πρόληψη και καταπολέμηση της βίας κατά των 

γυναικών και των παιδιών, την καταπολέμηση των κοινωνικών στερεότυπων με βάση το φύλο, την 

αύξηση της συμμετοχής των γυναικών στην απασχόληση, την εναρμόνιση επαγγελματικών και 

οικογενειακών υποχρεώσεων, τη συμμετοχή των γυναικών και την προώθησή τους στα κέντρα λήψης 

αποφάσεων). 

• Σχεδιάζει, εισηγείται και εφαρμόζει τοπικά προγράμματα δράσης για την προώθηση και διεύρυνση 

της απασχόλησης στην περιοχή του Δήμου και μεριμνά για τη δημιουργία και λειτουργία μηχανισμών 

ενημέρωσης των ανέργων για τις ευκαιρίες απασχόλησης στην περιοχή.  

• Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην 

ενημέρωση για ορθολογική διαχείριση των φυσικών πόρων, προαγωγή της οικολογικής συνείδησης 

και ευαισθητοποίησης για την προστασία του Περιβάλλοντος. 

• Μεριμνά για την ανάπτυξη συνεργασίας με τους Πολιτιστικούς Συλλόγους του Δήμου και άλλους 

αντίστοιχους φορείς. 

• Μεριμνά για τη δημιουργία Δράσεων Εθελοντισμού και τοπικών Δικτύων Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 

• Έχει την εποπτεία και ευθύνη γενικότερα των αρμοδιοτήτων της κοινωνικής πρόνοιας και 

αλληλεγγύης που προβλέπονται στο άρθρο 75 του Ν. 3463/06. 

• Αναλαμβάνει τον συντονισμό και τη διοργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων και λειτουργία 

θεσμοθετημένων εκθέσεων. 

• Μεριμνά για τη δημιουργία δημοτικών σχημάτων χορού, μουσικής, θεάτρου κ.λπ. 

• Προβαίνει σε ανακοινώσεις, δηλώσεις, συνεντεύξεις και δημοσιεύσεις στο όνομα του Δήμου ύστερα 

από εξουσιοδότηση του Δημάρχου.  

➢ Επί θεμάτων Νεολαίας: 

• Μέριμνα για παροχή Συμβουλευτικής Αγωγής και Δράσεις Νεολαίας. 

• Ευθύνη οργάνωσης και λειτουργίας Τοπικού Συμβουλίου Νέων. 

• Ευθύνη οργάνωσης και λειτουργίας Συμβούλιου Πρόληψης Παραβατικότητας. 

• Μέριμνα για υλοποίηση δράσεων Πρόληψης και ενημέρωσης κατά των ναρκωτικών. 

  

ΑΔΑ: ΡΒΛ9ΩΡΕ-ΓΔ7



3 

 

➢ Επί θεμάτων αθλητισμού: 

• Εποπτεία και ρύθμιση ζητημάτων συναφών με αθλητικές δραστηριότητες.  

• Μέριμνα για την ανάπτυξη και λειτουργία Προγραμμάτων Αθλητισμού. 

• Συνεργασία με τα αθλητικά σωματεία του Δήμου. 

 

 

Β.  Τον Δημοτικό Σύμβουλο κ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟ του Παναγιώτη, ως Εντεταλμένο Δημοτικό 

Σύμβουλο Αγροτικής Ανάπτυξης στον οποίο αναθέτει την ευθύνη και το συντονισμό: 

• Της λειτουργίας του Γραφείου Αγροτικής Παραγωγής του Δήμου και τη συνεργασία με τις αρμόδιες 

Υπηρεσίες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  

• Ενημέρωσης του αγροτικού πληθυσμού για τις βελτιωμένες μεθόδους παραγωγής και οργάνωσης 

των εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση των τεχνικών, οικονομικών και διαρθρωτικών 

προβλημάτων.  

• Προώθησης κάθε θέματος για την ανάπτυξη της γεωργίας και της κτηνοτροφίας. 

• Ανάπτυξης, προστασίας, εκτίμησης και παρακολούθησης της φυτικής και ζωικής παραγωγής.  

• Διαχείρισης των βοσκοτόπων.  

Γ.  Σε περίπτωση απουσίας, κωλύματος ή άλλης αδυναμίας εκάστου Εντεταλμένου Δημοτικού Συμβούλου, 
τις αρμοδιότητες ασκεί ο Δήμαρχος.  

Δ.  Εξουσιοδοτεί τους ως άνω οριζόμενους δημοτικούς συμβούλους, όπως υπογράφουν με εντολή 
Δημάρχου, έγγραφα αλληλογραφίας του Δήμου με κάθε φύσεως δημοσίους ή ιδιωτικούς φορείς ή 
ιδιώτες που είναι αναγκαία για την εκτέλεση του έργου εποπτείας και συντονισμού που τους ανατέθηκε, 
καθώς πιστοποιητικά και βεβαιώσεις του Δήμου που αφορούν στις προαναφερθείσες δράσεις, εφόσον 
για την υπογραφή τους δεν έχει εξουσιοδοτηθεί ο προϊστάμενος της υπηρεσιακής μονάδας του Δήμου ή 
άλλο όργανο αυτού.  

Ε. Οι εντεταλμένοι δημοτικοί σύμβουλοι, σε συνεννόηση πάντοτε με το Δήμαρχο, παρακολουθούν και 
ενημερώνονται για τα δρώμενα της αρμοδιότητας τους σε τοπικό και υπερτοπικό επίπεδο, συντονίζουν 
συναντήσεις με τους τοπικούς φορείς, προτείνουν – εισηγούνται σχετικές δράσεις, συνδράμουν στη 
σύνταξη κανονισμών λειτουργίας και εποπτεύουν την τήρηση των κανονιστικών διατάξεων που άπτονται 
των αρμοδιοτήτων τους.  

ΣΤ.  Η άσκηση των αρμοδιοτήτων του εντεταλμένου Συμβούλου θα γίνεται πάντοτε σε συνεννόηση με το 
Δήμαρχο και τους αρμόδιους κατά περίπτωση Αντιδημάρχους. 

Ζ.  Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», στην ιστοσελίδα και στον πίνακα 
ανακοινώσεων του Δήμου.  

  

Οι ανωτέρω Εντεταλμένοι Δημοτικοί Σύμβουλοι, θα χρησιμοποιούν μέχρι νεωτέρας γραφεία και θα έχουν 

γραμματειακή υποστήριξη από τις υφιστάμενες δομές και υπηρεσίες που εποπτεύουν.  

 

 

 

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΡΥΜΑΝΘΟΥ 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΠΑΡΗΣ 

 
  

ΑΔΑ: ΡΒΛ9ΩΡΕ-ΓΔ7



4 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

• Οριζόμενους εντεταλμένους Δημ. Συμβούλους 

• Αντιδημάρχους 

• Προέδρους Δημοτικών Κοινοτήτων 
 

Εσωτερική Διανομή: 

• Γραφείο Δημάρχου  

• Πρόεδρο Δημοτικού Συμβουλίου 

• Γενική Γραμματέα 

• Νομική Υπηρεσία 

• Δημοτικούς Συμβούλους 

• Δ/νσεις, Τμήματα, Αυτοτελή Τμήματα και Δομές του Δήμου Δομές (Βοήθεια στο Σπίτι, ΚΔΑΠ, Κέντρο Κοινότητας) 

 
 

ΑΔΑ: ΡΒΛ9ΩΡΕ-ΓΔ7


		2025-01-03T14:58:49+0200
	Athens




